
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

20xZ г.

О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского района 
от 02.11.2015г. №588

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 23.05.2022 года № 312-пп «О внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства Белгородской области» администрация 
Алексеевского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского района от 02 
ноября 2015г. №588 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, 
образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, 
физической культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального 
хозяйства и градостроительной политики в Алексеевском районе» следующие 
изменения:

- по тексту постановления и плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, 
культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической 
культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и 
градостроительной политики, утвержденному пунктом 1 постановления, 
вместо слов «Алексеевского района» читать «Алексеевского городского 
округа»;

- подпункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.3 считать подпунктом 1.2 соответственно;
- второй абзац подпункта 1.2 пункта 1 постановления изложить в 

следующей редакции:
«В целях подготовки сводной отчетности в адрес министерства 

социальной защиты и труда области комитеты и управления администрации 
Алексеевского городского округа представляют Отчет в управление 
социальной защиты населения администрации Алексеевского городского 



2

округа 1 раз в полугодие не позднее 1 числа месяца следующего за отчетным 
периодом.»;

- пункт 4 постановления исключить;
- пункт 5 постановления считать пунктом 4 соответственно и изложить 

его в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Алексеевского городского округа по социальной 
политике Брянцеву И.Н.»;

- приложение № 1 «Таблица повышения значения показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг» к Плану мероприятий, 
утвержденному в подпункте 1.1 пункта 1 названного постановления, утвердить 
в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Управлению социальной защиты населения администрации 
Алексеевского городского округа (Качур А.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского городского округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа 
(Алейник С.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа.

А.Ф. Горбатенко



Приложение № 1

Для
документов g

Утверждена
становлением администрации 

лексеевского городского округа 
«ЛР 2022 года № ЛЛ/

Таблица
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

N 
п/п

Наименование 
показателя 
доступности для 
инвалидов объектов 
и услуг

Единица 
измерения

Значения показателей Структурное 
подразделение, 
ответственное за 
мониторинг и 
достижение 
запланированных 
значений 
показателей 
доступности для 
инвалидов объектов 
и услуг

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

202
0
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 -
2030
г.г.

1. Удельный вес 
существующих 
приоритетных 
объектов (от общего 
количества 
объектов, на 
которых в 
настоящее время

% X X X X X X

__

X X X X X X X



4

невозможно 
полностью 
обеспечить 
доступность с 
учетом 
потребностей 
инвалидов), на 
которых до 
проведения 
капитального 
ремонта или 
реконструкции 
обеспечиваются:
- доступ инвалидов 
к месту 
предоставления 
услуги;
- предоставление им 
необходимых услуг 
в дистанционном 
режиме;
- предоставление, 
когда это возможно, 
необходимых услуг 
по месту жительства 
инвалида, в том 
числе:

1.1. В сферах труда и 
занятости, 
культуры, 
транспорта, связи и 
информации, 
торговли, жилищно- 
коммунального

% 40 50 65 75 80 83 86 89 92 95 96-
100

Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа, 
аппарат главы



5

хозяйства и
градостроительства

администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Маматова И.И.), 
комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрина Р.В.), 
комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Луценко Л.В.), 
управление 
культуры 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Васюта Ю.В.)

1.2. В сфере социальной 
защиты населения

% 60 70 80 90 95 100 100 100 100 100 100 Управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.)

2. Удельный вес 
объектов и услуг, 
предоставляемых в 
сфере труда,

X X X X X X X X X X X X X X



6

занятости и 
социальной защиты 
населения, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
условий их 
доступности для 
инвалидов(от 
общего количества 
объектов и услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере), в том 
числе:

2.1. Доля инвгыидов, 
прошедших 
социальную 
реабилитацию или 
абилитацию в 
соответствии с 
рекомендациями 
индивидуальной 
программы 
реабилитации или 
абилитации (от 
общей численности 
инвалидов, 
обратившихся за 
социальной 
реабилитацией или 
абилитацией)

% 70 75 80 80 80 85 85,5 86 86,5 87 88 89-90 Управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.), 
БУСОССЗН 
«Комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения» 
Алексеевского 
городского округа 
(Кравченко О.Ю.) 
(по согласованию)

2.2. Удельный вес 
организаций

% 15 42 49 56 61 70 75 80 85 90 95 100 Управление 
социальной защиты



7

социального 
обслуживания 
населения, в 
которых созданы 
условия их 
доступности для 
инвалидов(от 
общей численности 
таких учреждений)

населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.)

2.3. Удельный вес 
организаций 
социального 
обслуживания 
населения, в 
которых обеспечено 
сопровождение 
получения 
социальных услуг 
по территории 
организации при 
пользовании 
услугами (от общего 
количества таких 
организаций)

% 20 50 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.)

2.4. Удельный вес 
организаций 
(работодателей), 
выполняющих 
установленные им 
квоты по 
трудоустройству 
инвалидов, от 
общего числа таких

% 65 70 75 80 85 85 90 91 92 93 94 Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа



8

организаций 
(работодателей), 
которым 
установлены квоты

3. Доля приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, 
нанесенных на 
карту доступности 
по результатам их 
паспортизации, 
среди всех 
паспортизированны 
х объектов и услуг

% 56 69 79 90 100 100 100 100 100 100 100 Управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.)

4. Доля сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению и 
прошедших 
инструктирование 
или обучение для 
работы с 
инвалидами, по 
вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сферах 
здравоохранения, 
транспорта,

% 10 20 30 40 45 48 51 54

__

57 60 61 -
100

Комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрина Р.В.), 
комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа, 
управление 
культуры 
администрации



9

образования, 
социальной защиты 
населения, труда и 
занятости, 
культуры, 
физической 
культуры и спорта в 
соответствии с 
законодательством 
Белгородской 
области (от общего 
количества таких 
сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению)

Алексеевского 
городского округа 
(Васюта Ю.В.), 
управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.), 
управление 
физической 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Полторабатько 
А.Е.)

5. Удельный вес услуг 
в сфере труда, 
занятости и 
социальной защиты, 
предоставляемых 
инвалидам с 
сопровождением 
персонала объекта 
или социальных 
служб (от общего 
количества 
предоставляемых 
услуг)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа, 
управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.)



10

6. Доля работников 
организаций 
социальной сферы, 
на которых 
распорядительным 
актом возложено 
оказание инвалидам 
помощи при 
предоставлении им 
услуг (от общего 
количества 
сотрудников 
персонала, 
предоставляющих 
данные услуги 
населению)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Заместитель главы 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
по социальной 
политике Брянцева 
И.Н., управление 
образования 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Погорелова М.А.), 
управление 
культуры 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Васюта Ю.В.), 
управление 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Качур А.В.), 
управление 
физической 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Полторабатько 
А.Е.)



7. Удельный вес 
приоритетных 
объектов в сферах 
социальной защиты 
населения, труда и 
занятости, 
культуры, 
транспорта, связи и 
информации, 
физической 
культуры и спорта, 
торговли, жилищно- 
коммунального 
хозяйства и 
градостроительства, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта 
доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от 
общего их 
количества)

% 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа, 
аппарат главы 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Маматова И.И.), 
комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрина Р.В.), 
комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Луценко Л.В.), 
управление 
культуры 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Васюта Ю.В.)

8. Удельный вес 
существующих 
объектов и услуг в 
сфере туристской 
деятельности,

%

__

10 20 30 40 40 45 50 55 60 65 66-
70

Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского

__



12

соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
условий их 
доступности для 
инвалидов(от 
общего количества 
объектов и услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере)

городского округа

9. Удельный вес 
существующих 
объектов и услуг в 
сфере торговли, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
условий 
доступности для 
инвалидов (от 
общего количества 
объектов и услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере)

% 20 25 30 35 37 40 42 43 45 47 48 -
55

Комитет 
экономического 
развития 
администрации 
Алексеевского 
городского округа

10. Доля доступных 
приоритетных 
остановочных 
площадок для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения от 
общего количества 
приоритетных

% 50 70 80 85 86 86,5 87 88 89 90 91 -
100

Комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрича Р.В.)



13

остановочных 
площадок

и. Доля доступных 
приоритетных 
светофорных 
объектов для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения от 
общего количества 
приоритетных 
светофорных 
объектов

% 43 72 72 86 87 88 89 90 91 92 93 -
100

Комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрина Р.В.)

12. Доля доступных 
приоритетных 
наземных 
пешеходных 
переходов для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения от 
общего количества 
приоритетных 
наземных 
пешеходных 
переходов

% 57 64 78 85 85 86 87 88 89 90 91 -
100

Комитет 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Алексеевского 
городского округа 
(Югрина Р.В.)


